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Список терминов и сокращений

Минералы:

Am (Tr, Act, Mg-Hbl) – амфибол (тремолит,

актинолит, магнезиальная роговая обманка).

Cb (Cal, Dol, Mgs) – карбонат (кальцит,

доломит, магнезит).

Chl – хлорит.

Chr (Al-Chr) – хромит (алюмохромит).

Cpx (Di) – клинопироксен (диопсид).

Grt – гранат.

Lrt – лаурит.

Mag (Cr-Mag) – магнетит (хроммагнетит).

Mlr – миллерит.

Ol (Fo, Fa) – оливин (форстерит, фаялит).

Opx (Wo, En, Fs) – ортопироксен

(волластонит, энстатит, ферросилит).

Q – кварц.

Spl – шпинель (алюмохромит, хромшпинель,

хромшпинелид).

Srp (Ctl) – серпентин (хризотил).

Tlc – тальк.

Породы:

Bon – бонинит

Chrt – хромитит

Hz – гарцбургит

Opxt – ортопироксенит

Pxt – пироксенит

Web – вебстерит

Термины:

БСОХ – базальты срединно-океанических

хребтов.

СОХ – срединно-океанический хребет.

МПГ – минералы платиновой группы.

РВ – расплавные включения.

Cr# – хромистость (Cr#=Cr/(Cr+Al) в

фурмульных единицах.

DM – деплетированная мантия.

FME – флюидомобильные элементы.

HFSE – высокозарядные элементы.

HSE – высоко сидерофильные элементы.

IAT – островодужные толеиты.

Kd – коэффициент распределения.

LILE – крупно-ионные литофильные

элементы.

Mg# – магнезиальность (Mg#=Mg/(Mg+Fe2+)

в формульных единицах.

MORB (N-MORB) – базальты срединно-

океанических хребтов (нормальные базальты

срединно-океанических хребтов)

PGE (PPGE, IPGE) – элементы платиновой

группы (платиновая подгруппа, иридиевая

подгруппа).

PM (PUM) – примитвная мантия

(примитивная верхняя мантия.

REE (HREE, MREE, LREE) –

редкоземельные элементы (тяжелые,

средние, легкие).

SSZ (SSZP) – надсубдукционная зона

(перидотиты надсубдукционной зоны).
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Долго считалось, что мантия является изотермически и геохимически однородным

резервуаром и не вариативна как по латерали, так и по вертикали [Zindler et al., 1984]. Становится

все более очевидным, что мантия неоднородна по всем параметрам и во всем своем масштабе.

Это проявляется в сейсмической анизотропии [Castellanos et al., 2020; Long, Becker, 2010],

вариаций в минералогическом [Niu et al., 2002; Salters, Dick, 2002], вещественном [Korenaga,

Kelemen, 2000] и изотопно-геохимическом [Anderson, Anderson, 2007; Hofmann, 2007] составе

мантийных пород. Объяснение причин и механизмов формирования такой неоднородности

представляется одной из главнейших задач современной геохимии и петрологии, полученные

таким образом новые знания непременно расширят наши представления о геодинамике мантии

и взаимодействии в различных оболочках Земли. На сегодняшний день есть устоявшееся

представление, что деплетированная мантия (DM) возникла как рестит в результате

экстрагирования вещества континентальной коры из примитивной мантии (PM), а обогащённые

мантийные резервуары (EM-I, EM-II, HIMU) возникли в результате возврата в мантию

(рециклинга) пород земной коры в процессе субдукции. Считается, что каждый резервуар

однороден по изотопно-геохимическому составу, а неоднородность магматических пород

достигается в результате смешения данных резервуаров.

В последние годы появилось много информации о составе перидотитов литосферной

мантии, которая не может быть объяснена в рамках простой модели частичного плавления

астеносферного вещества [Tamura, Arai, 2006; Ulrich et al., 2010; Uysal et al., 2009; Uysal et al.,

2014]. Это привело к появлению гипотезы взаимодействия перидотитов верхней мантии с

поднимающимися к поверхности расплавами. Под срединно-океаническими хребтами основная

тенденция взаимодействия заключается в образовании оливина за счет ортопироксена

перидотитов и формировании дунитов – транспортных каналов MORB. В верхах литосферной

мантии в результате насыщения расплавов кремнием может происходить и образование

ортопироксена за счет оливина и формирование ортопироксенитов [Kelemen et al., 1992; Kelemen

et al., 1997; Kelemen, 1990]. В зонах субдукции, где происходит погружение одной литосферной

плиты под другую, образуются надсубдукционные перидотиты (supra-subduction zone peridotite)

[Pearce et al., 1984], которые отличаются от абиссальных геохимическими особенностями и

условиями плавления [Gaetani, Grove, 1998; Ishii et al., 1992; Parkinson, Pearce, 1998; Wood,

Blundy, 2002]. Широкий спектр расплавов, формирующихся в зонах субдукции, их миграция и

взаимодействие с надсубдукционными перидотитами приводит к изменению состава

перидотитов и возникновению и дунитов, и пироксенитов. Дуниты замещения описаны и среди
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преддуговых надсубдукционных перидотитов современных островных дуг, например, Torishima

и Conical [Pearce et al., 2000], а новообразованные ортопироксены – в перидотитовых ксенолитах

из щелочных базальтов вулканов Ирая [Arai, 2004], Авачинского [Arai et al., 2003; Ionov, 2010],

Тубаф и Эдисон [Grégoire, 2001] современных островных дуг, а также в офиолитовых комплексах

– например Оман [Tamura, Arai, 2006]. В офиолитах надсубдукционного типа присутствие

ассоциации гарцбургиты + дуниты + хромититы + ортопироксенитовые жилы является

индикатором магматической модификации мантии, обусловленной бонинитовыми и

островодужными толеитовыми магмами, а пироксенитовые жилы, по-видимому, отражают пути

миграции островодужных расплавов [Савельева et al., 2008; Aldanmaz et al., 2009; Batanova et al.,

2011; Marchesi et al., 2013; Morishita et al., 2011; Pagé et al., 2008; Ulrich et al., 2010]. Хотя

принципиальные реакции взаимодействия мантия – расплав просты и известны, изучение

пироксенитовых жил мантийных секций надсубдукционных офиолитов может дать информацию

о механизмах, последовательности и масштабах вещественного преобразования мантии

надсубдукционной зоны и, кроме того, позволит реконструировать составы преобразующих

расплавов. В последнее время к проблеме генезиса пироксенитовых тел в мантийных

перидотитах приковано внимание большого числа исследователей [Белоусов et al., 2009; Леднева

et al., 2017; Леднева et al., 2018; Batanova et al., 2011; Belousov et al., 2021; Bodinier et al., 2008;

Borghini et al., 2013; Borghini et al., 2020; Eslami et al., 2021; Hauri, 1996; Hirschmann, Stolper, 1996;

Hofmann, 2007; Laukert et al., 2014; Ootes et al., 2020; Rogkala et al., 2017; Sobolev et al., 2005;

Varas-Reus et al., 2018; Xu et al., 2021] и мн. др.

Объектом исследования в данной работе является Эгийнгольский перидотитовый массив

(Северная Монголия), расположенный в островодужном структурно-вещественном комплексе

Джидинской зоны Центрально-Азиатского складчатого пояса. В настоящее время установлено

покровно-складчатое строение Джидинской зоны [Альмухамедов et al., 1996]. По данным U-Pb

датирования цирконов из габброидов было установлено, что они формировались 560-570 млн.

лет назад во время островодужного этапа развития [Гордиенко et al., 2015].

Серпентинизированные перидотиты западной части массива имеют минералого-геохимические

особенности надсубдукционных перидотитов [Горнова et al., 2008; Горнова et al., 2010]. При

полевых работах 2011 и 2013 гг в юго-восточной хорошо обнаженной части массива нами были

обнаружены хромититы [Каримов et al., 2017] и многочисленные рои жил пироксенитов [Karimov

et al., 2017; Karimov et al., 2020], которые варьируют по мощности и составу. Эти находки

согласуются с надсубдукционной природой массива и позволяют детально изучить процесс

модификации надсубдукционной литосферной мантии просачивающимися островодужными

расплавами.
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Цель и задачи работы

Основная цель работы заключается в реконструкции условий взаимодействия

надсубдукционных перидотитов с просачивающимися расплавами, а также установлении

генетических особенностей формирования пироксенитовых жил в этих условиях, на основе

выявления петрографических, минералогических и геохимических характеристик пироксенитов

и вмещающих их перидотитов Эгийнгольского массива.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Установить геологические взаимоотношения пироксенитовых жил и вмещающих

перидотитов.

2. Провести петрографическую типизацию пород массива.

3. Изучить минералого-геохимические особенности образцов контактов перидотит-

пироксенит.


[…]


𝑂𝑙1 +𝑀𝑒𝑙𝑡𝑆𝑖−𝑟𝑖𝑐ℎ → 𝑂𝑝𝑥 +𝑀𝑒𝑙𝑡2𝑆𝑖−𝑙𝑜𝑤

Где: Ol1 – оливин реститовых гарцбургитов, MeltSi-rich – обогащенный кремнием

просачивающийся расплав, Melt2Si-low – расплав, обедненный кремнием после взаимодействия.

Этап 4 – образование вебстеритовых жил. В дальнейшем просачивание расплава привело

к еще большему увеличению пористости и мощности пироксенитовых жил, что изменило

процесс преобразования перидотитов, и кроме ортопироксена начал образовываться

клинопироксен. В случае если предполагать дальнейший реакционный тип формирования

пироксенитовых жил, то образование клинопироксена можно описать двумя возможными

реакциями

(1) 𝑂𝑙1 +𝑀𝑒𝑙𝑡𝑆𝑖+𝐶𝑎−𝑟𝑖𝑐ℎ → 𝑂𝑝𝑥 + 𝐶𝑝𝑥 +𝑀𝑒𝑙𝑡2𝑆𝑖−𝐶𝑎−𝑙𝑜𝑤

и

(2) 𝑂𝑝𝑥 +𝑀𝑒𝑙𝑡𝑆𝑖+𝐶𝑎−𝑟𝑖𝑐ℎ → 𝐶𝑝𝑥 + 𝑂𝑝𝑥𝑟𝑒𝑙𝑖𝑐𝑡 +𝑀𝑒𝑙𝑡2

Где: Opxrelict – реликт ортопироксена.

Если в первом случае [Rogkala et al., 2017] предполагается совместное образование орто-

и клинопироксена по оливину, то во втором [Suhr et al., 2008] формируется клинопироксен по

ортопироксену за счет привноса кальция и выноса магния и железа из реликтового

ортопироксена. В пользу первой реакции свидетельствует тот факт, что образование двух

пироксенов происходит по схожему механизму как для ортопироксена. Однако, отсутствие

реликтов оливина (Ol1) в клинопироксенах вебстеритовых жил и отсутствие маломощных

вебстеритовых жил как таковых свидетельствует о маловероятности протекания такой реакции.

Наиболее вероятна вторая реакция, где предварительно сформировавшийся ортопироксен
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подвергся повторному взаимодействию с просачивающимся расплавом при более высоких

отношениях расплав/порода (~ 1), что привело к преобразованию ортопироксена в

клинопироксен [Suhr et al., 2008]. На это также указывают реликты зерен ортопироксена в

клинопироксенах вебстеритов. Вынос магния и железа из ортопироксена сопровождается

образованием более высокомагнезиального клинопироксена. Можно предположить, что избыток

магния и железа (в большей степени) перераспределяются в реликтовую хромшпинель, что

приводит к понижению магнезиальности последней (см. рис. 5.1-2).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Эгийнгольский перидотитовый массив является уникальным хорошо сохранившимся

объектом, где одновременно возможно наблюдать как процессы плавления древних мантийных

пород, так и процессы взаимодействия этих пород с просачивающимися расплавами, что в итоге

привело к образованию пироксенитовых жил. Впервые были опробованы и изучены все

породные разновидности Эгийнгольского массива. Было установлено, что пироксенитовые жилы

развиваются в центральной части массива, площадь развития составляет ~4 км2. Мощность

данных жил варьирует от первых сантиметров до 1.5 м. Рядом с ними были впервые обнаружены

россыпи хромититов подиформного типа.

Петрографические и микрозондовые исследования состава минералов показали, что все

породы массива испытали одни и те же метаморфические преобразования регрессивного

характера. Было показано, что образование пироксенитовых жил происходило до

метаморфических событий. Установленные реликтовые минералы гарцбургитов (Spl1, Ol1) в

пироксенитовых жилах ясно указывают на генетическую близость пироксенитов и вмещающих

гарцбургитов.

Распределение главных и несовместимых элементов в породах и слагающих их минералах

в рамках отдельных обнажений показало, что при образовании орто- и клинопироксенов

пироксенитовых жил их макрокомпонентный состав буферируется вмещающим гарцбургитом,

тогда как редкоэлементный – преобразующим расплавом. Постепенное увеличение содержаний

несовместимых элементов (LILE, HFSE, REE) от ортопироксенитов к вебстеритам согласуется с

модальным увеличением количества клинопироксена в породе.

Данные по распределению элементов платиновой группы и изотопии осмия и кислорода

однозначно свидетельствуют о последовательном образовании вначале ортопироксенитовых

прожилков малой мощности, затем ортопироксенитов большой мощности, и в завершение –

вебстеритов. Расчет модельных возрастов реститовых гарцбургитов Западного блока, не

затронутых процессом образования пироксенитовых жил, составляют – TMA (1285±2 – 1377±1

млн. лет) и TRD (1256±2 – 1312±1 млн. лет) и, соответственно, предполагают мезопротерозойский

этап плавления мантии.

Исследования расплавных включений позволили количественно оценить состав

преобразующего перидотиты расплава и оценить P-T параметры процесса образования

пироксенитов. Расплав соответствует высокомагнезиальным разновидностям бонинитов

Баянгольской аккреционной призмы (Джидинская палеоостроводужная система). P-T условия

образования пироксенитов составляют – P ~ 0.6-1.5 GPa и T 1320-1387 °C. Состав расчетных
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родоначальных расплавов для подиформных хромититов Эгийнгола также имеют бонинитовый

состав, что дополнительно подтверждает полученные выводы.

В результате, подготовлена уникальная аналитическая база данных по породам

мантийного разреза древней океанической коры, которые формировались в результате

частичного плавления (перидотиты), реакционного взаимодействия (пироксениты) и

кристаллизации из расплава (хромититы).
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