Отзыв официального оппонента на диссертационную работу Анаса Александровича Каримова «Геохимия, минералогия и генезис пироксенитовых жил в надсубдукционных перидотитах Эгийнгольского массива (Северная Монголия)» на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 – геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых

Диссертационная работа Анаса Александровича посвящена изучению природы пироксенитовых жил, распространенных на отдельных участках Эгийнгольского гарцбургитового массива реститовой природы, располагающегося в Северной Монголии. Диссертация удачно структурирована, состоит из восьми глав, введения и заключения, а также списка литературы, включающего 229 источников. Текст сопровождается достаточным количеством стандартных и специальных диаграмм и иллюстраций, хорошо оформленным табличным материалом.

На примере детального и дифференцированного исследования ряда ключевых обнажений гарцбургитов с разномасштабными жилами ортопироксенитов и вебстеритов, сделаны логичные выводы о реакционной природе жил, образовавшихся при просачивании расплавов по ослабленным зонам. Показано существование значительных по масштабу (на порядки превосходящих по объёму) зон околожильного изменения гарцбургитов, выражающееся в изменении их химического состава (в т.ч. распределения элементов платиновой группы), изотопного состава кислорода, появлении новообразованных минеральных фаз. Детально изучен состав породообразующих минералов (в т.ч. и редкоэлементный) во всех типах пород, исследованы зёрна шпинелидов и вторичных минералов, для которых предполагается образование на регрессивном этапе (в данном случае можно условно рассматривать гарцбургиты как породы высокой степени метаморфизма). Отдельными блоками выделяется изучение отдельных образцов на предмет особенностей Re-Os изотопной системы и анализ включений в хромшпинели из ортопироксенитовой жилы.

Глубина проработки темы, детальность описаний, хороший методологический подход (адекватность выбора методов исследования, детальное описание проведения аналитических работ, использование корректных международных обозначений и аббревиатур) создают весьма благоприятное впечатление от диссертации. Первое и второе защищаемые положения (о реакционной природе пироксенитовых жил и последовательном изменении их состава) не вызывают вопросов, тогда как некоторые моменты третьего защищаемого положения (о схожести потенциального просачивающегося расплава с высококальциевыми бонинитами Джидинской зоны) вызывают некоторые вопросы. Кроме того, при изучении диссертационной работы возник ряд вопросов и замечаний.

В первой части литературного обзора не хватает непосредственного описания пироксенитовых жил из разных проявлений. Автор же сосредоточился на описании моделей, собственно, раздел так и озаглавлен – «Модели формирования пироксенитов». Некоторые такие данные приводятся в последующих главах, но логично было бы видеть их в структурированном виде в обзоре.

Глава «Методы исследования», как уже было отмечено, вызывает хорошее впечатление детальностью описаний. Однако в этом разделе и на стр. 7 указано, что состав минеральных гомогенизированных расплавных включений в хромшпинелидах проводился Лаборатории геодинамики и магматизма в ИГМ СО РАН, однако же, очевидно, что в лаборатории была проведена подготовка образцов, а сами исследования – в ЦКП МИИ СО РАН.

В главе 4 «Петрографическая характеристика пород» за кадром остаётся вопрос о взаимоотношениях ортопироксенитовых и вебстеритовых жил. Например, на обнажении МР13-08 присутствуют мощная вебстеритовая и тонкая ортопироксенитовая жила. Как они соотносятся друг с другом? Можно ли предположить что это одна и та же система ослабленных зон? Есть ли хоть где-то переходы или пересечения? То же касается обнажений МР13-15 и МР13-23, где, видимо, ортопироксеновых жил хоть и «рой», но с крупными вебстеритовыми, присутствующими там же, они никак не соотносятся. Отсюда проистекает держащая в напряжении до конца текста интрига с вопросом о стадийных/временных/пространственных соотношениях жил. И, скорее из общих соображений, складывается впечатление о двух этапах образования жил. На первом этапе – пироксенитовые, для которых, по сути, необходим только привнос кремния, на втором – вебстеритовые, предполагающие значительный, хоть и не для всех жил, привнос кальция. Пожалуй, это основной недостаток данной главы, хотя фразы «спутанно-волоконистые волокна» и «гарцбургиты представляют собой раму Эгийнгольского массива», также вызывают легкий когнитивный диссонанс.

Глава 5 посвящена составу минералов. На стр. 65 указано что «В основной части зерна хромшпинелидов всех пород Эгийнгола сохранили свой первичный состав». Такой вывод делается на основании того, что только по краям этих зерен наблюдается легкая пятнистость и тонкие каймы Cr-Mag. Такое суждение нуждается в пояснении. Из множества исследований известна весьма высокая способность шпинелидов к переуравновешиванию состава при высоких и даже умеренных температурах. В таком случае не понятна точка отсчета – то есть то, что в данной ситуации считается первичным. Кроме того, по всей видимости, существует градиент состава хромшпинелидов вокруг пироксенитовых жил, однако эта информация проходит несколько между строк.

На стр. 79 автор пишет: «Очевидно, что данные зерна оливинов были образованы не в результате кристаллизации из расплава или предшествующих этапах частичного плавления перидотитов, а во время метаморфических преобразований уже после образования самих пироксенитовых жил». То есть жилы также подверглись метаморфизму? Встает вопрос – «В какой степени?» (автор обсуждает этот вопрос в другом разделе) и почему в таком случае метаморфическое преобразование не отразилось явным образом на хромистости хромита?

Также вопрос вызывает выбранная линия эволюции вторичных минеральных парагенезисов, изображенная на рис. 5.5-2. Первая (стартовая) точка, находящаяся в области высоких температур и давлений, особых вопросов не вызывает, так же, как и последняя – в поле стабильности хризотила, тогда как промежуточные – ассоциации с тальком, амфиболом и новообразованным оливином уведены в область давлений 1,2 – 1,3 GPa, хотя, как и указывает автор, без проблем давление можно «снизить» до 0,5 GPa.

«Препятствие» для ещё большего снижения оценки давления автор видит в отсутствии парагенезисов с антофиллитом. По моему мнению, это достаточно слабый аргумент. Далеко не всегда реализуется весь возможный спектр метаморфических реакций и(или) сохраняются в законсервированном виде все промежуточные их продукты. Таким образом, положение данных точек видится существенно завышенным по давлениям, хотя формирование этих парагенезисов, безусловно, происходило при эксгумации гипербазитов.

Следующую главу «Геохимия пород и минералов» автор начинает с рассуждений о степени частичного плавления. Причем и о потенциальной степени плавления уже немного метасоматизированных, то есть явно преобразованных (рефертилизированных) после эпизода плавления гарцбургитов. Здесь стоило бы перевернуть последовательность рассуждений/изложения.

Неудачно, что на некоторых рисунках в этой главе не приведены точки составов пород и минералов из гарцбургитов, удаленных от полей развития пироксенитовых жил. Таким образом, теряется изначальная точка отсчета для прослеживания изменения состава преобразованных пород.

В работе показан более тяжелый изотопный состав кислорода для вебстеритов по сравнению с ортопироксенитами, не может ли он являться, в таком случае, следствием вклада в метасоматирующий агент субдущированного карбонатного вещества? Ведь та же верлитизация (в данном случае - вебстеризация), в первую очередь – привнос кальция.

В этом разделе автор часто пользуется словом «превалировать» в отношении точек составов горных пород и минералов на диаграммах различного типа. Это вызывает некоторое замешательство. Правильнее здесь использовать слова «относятся», «тяготеют», т.к. превалирование предполагает преобладание (над/в) чем-то.

В седьмой главе приводятся результаты исследования и интерпретация составов включений из зерен хромита. Принимая за факт, то, что состав изученных гомогенизированных включений отражает особенности состава просачивающегося расплава, приводящего к образованию пироксенитовых жил (включения изучены только из хромита ортопироксенитовой жилы), автору стоило бы обратить большее внимание на чрезвычайно высокие $\text{CaO}/\text{Al}_2\text{O}_3$ соотношения, что слабо отражается на стандартных диаграммах. То есть, даже отбросив явно неправдоподобные анализы из приведенной таблицы с соотношениями 7-8, получаем среднее значение равное двум. В природных магматических системах такое встречается весьма редко и характерно для анкарамитов, что не очень логично для образования ортопироксенитовых жил, но весьма хорошо для вебстеритовых, которые, как считает автор, является более продвинутым результатом преобразования исходных гарцбургитов.

Из текста не совсем понятно, пользовался ли автор только моделированием реверсивной кристаллизации по ортопироксену с помощью программы Petrolog, или же пытался моделировать прямую кристаллизацию составов, получившихся при исследовании закаленных стекол из включений в хромшпинелидах. При таких параметрах расплава (мною был взят средний состав) получают оливин-ортопироксеновые кумулаты, но остаточный расплав ещё более обогащается кальцием, что в конце концов приведет к образованию дифференциатов для существенно клинопироксеновых пород с

весьма низким содержанием (или даже отсутствием) плагиоклаза – чему-то, скорее подобному некоторым частям массивов урало-аляскинского типа, родоначальными расплавами для которых рассматриваются как раз анкармиты.

Вышеизложенные замечания и комментарии не снижают ценности представленного исследования. Автореферат отражает основные положения диссертации.

Диссертация соответствует критериям, установленным в «Положении о присуждении ученых степеней» и утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г № 842 для ученой степени кандидата наук, а ее автор Анас Александрович Каримов заслуживает присуждения степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 – геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых

Официальный оппонент:

Андрей Владиславович Вишне夫斯基

Кандидат геолого-минералогических наук по специальности 25.00.04 Петрология, вулканология

Заведующий центральным Сибирским геологическим музеем,

старший научный сотрудник лаборатории петрологии и рудоносности магматических формаций Института геологии и минералогии им. В.С. Соболева СО РАН

Адрес: 630090, Новосибирск, пр-т Акад. Коптюга, 3.
ИГМ СО РАН

Тел. +7-383-332-05-14

e-mail: vishnevsky@igm.nsc.ru

Я, Вишне夫斯基 Андрей Владиславович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и дальнейшую их обработку

25 мая 2021 года

А.В. Вишне夫斯基

ПОДПИСЬ УДОСТОВЕРЯЮЩАЯ
ЗАВ. КАНЦЕЛЯРИЕЙ
ЖИЛОВА Е.Е.
25.05.2021г.